МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД "РАДУГА" ПГТ. ЗУЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБДОУ Д/С "РАДУГА" ПГТ. ЗУЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ)

297630, Российская Федерация,Республика Крым, Белогорский район, пгт. Зуя, ул.Гузель, д.18

e-mail: sadik_raduga-zuy@crimeaedu.ru ОГРН 1179102031240 ИНН 9109021090

ПРИКАЗ

 01 сентября 2023гда                                                       пгт. Зуя                                      № 350/8

«О функционировании консультационного центра

в МБДОУ д/с «Радуга» пгт. Зуя Белогорского района

Республики Крым на 2023-2024 учебный год»

 С целью обеспечения всестороннего развития, воспитания и обучения детей в

возрасте от 2 до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, выравнивания их

стартовых возможностей при поступлении в школу и обеспечения успешной

адаптации при поступлении в дошкольное образовательное учреждение, оказания

профессиональной помощи родителям (законным представителям) в вопросах

воспитания и развития детей с учётом их возрастных особенностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На базе МБДОУ д/с «Радуга» пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым

с 01 сентября 2023 года по 31 мая 2024 года открыть консультационный центр для

родителей (законных представителей) детей, не посещающих детский сад и

проживающих в пгт. Зуя и прилегающих посёлка.

2. Утвердить паспорт консультационного центра на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1)

3. Утвердить график работы консультационного центра на 2023-2024 учебный

год (Приложение 2)

4. Утвердить состав консультационного центра на 2023-2024 учебный год

(Приложение 3)

5. План работы консультационного центра на 2023-2024 учебный год

(Приложение 4)

6. Назначить ответственным за ведение документации консультационного

центра

Заместителя заведующего по ВМР Пулатову Ш.Н.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий                                  Э.Р. Туркашева

Приложение 1

к приказу № 350/8 от 01.09.2023г.

Паспорт консультационного центра

Актуальность Обеспечения всестороннего развития, воспитания и обучения детей в возрасте

от 2 до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, выравнивания их

стартовых возможностей при поступлении в школу и обеспечения успешной

адаптации при поступлении в дошкольное образовательное учреждение,

оказания профессиональной помощи родителям (законным представителям) в

вопросах воспитания и развития детей с учётом их возрастных особенностей

Основная цель Обеспечение прав родителей (законных представителей) на получение

методической, психолого-педагогической, диагностической и

консультативной помощи.

Задачи Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям)

по различным вопросам воспитания, обучения и развития детей в возрасте

от 2 до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием.

Нормативно-

правовые основы

создания

консультационного

центра

-Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 (с учётом поправок,

внесённых Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-

ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ);

- Семейный кодекс Российской Федерации от 29.121995 №223-ФЗ (ред.
от02.07.2013);

-Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

-Федеральный Закон от 21.07.1998 № 124 ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребёнка в Российской Федерации».

Организационные

мероприятия

Подготовительный этап: создание условий для функционирования

консультационного центра.

Организационный этап: разработка организационно – информационного

сопровождения работы консультационного центра. Размещение

информации на сайте учреждения.

Практический этап: организация лекториев, теоретических и практических

семинаров для родителей.

Обобщающий этап: подведение итогов работы консультационного центра.

Трансляция опыта проделанной работы.

Территория

реализации

МБДОУ д/с «Радуга» пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым

Ожидаемые

результаты

1. Поддержка семьи в вопросах развития, воспитания и

социализации детей; повышение педагогической компетентности

родителей;

2. Удовлетворённость родителей деятельностью

специалистов консультационного центра;

3. Популяризация деятельности ДОУ.

Риски Отсутствие должной заинтересованности у родителей дошкольников.

Контроль - Письменные и электронные отчёты;

- Информация на сайте учреждения

Документы,

регламентирующие

работу

консультационного

центра

- Приказ «Об организации консультационного центра»;

- Положение о консультационном центре;

- Договор между родителем (законным представителем) и

образовательной организацией;

- Журнал регистрации обращений;

- Журнал посещаемости консультаций, лекторий и т.д.;

Приложение 2

к приказу № 350/8 от 01.09.2023г.

ГРАФИК РАБОТЫ

 специалистов Консультационного центра

Дни недели Время  Ответственные

Понедельник

14.00-15.00

Заместитель

заведующего по ВМР

Вторник

16.00-17.00

Воспитатели

Среда

11.00-12.00

Учитель-логопед

Четверг

15.00-16.00

Педагог-психолог

Приложение 3

к приказу № 350/8 от 01.09.2023г.

Состав консультационногоцентра на 2023-2024 учебный год

1. Пулатова Шание Нуриевна, заместитель заведующего по ВМР

2. Николаева Татьяна Сергеевна, учитель логопед

3. Шавкун Светлана Павловна, воспитатель

4. Спружевник Татьяна Анатольевна, воспитатель

5. Аблякимова Левиза Серверовна, медицинская сестра

Приложение 4

к приказу № 350/8 от 01.09.2023г.

ПЛАН РАБОТЫ

Консультационного центра

МБДОУ д/с «Радуга» пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым

на 2023-2024 учебный год
 Мероприятия Ответственный

се
н

т
я

б
р

ь
 Виртуальный консультативный пункт. Мониторинг для

детей старшего дошкольного возраста «Знаю и люблю свой

город»

-Прием родителей по предварительной записи

Зам

заведующего по

ВМР

о
к

т
я

б
р

ь
 -Прием родителей по предварительной записи Заместитель

заведующего по

ВМР

н
о

я
б

р
ь

-Виртуальный консультативный пункт.

Консультация для родителей (размещение на

сайте): «Характер формируется с детства»

-Прием родителей по предварительной записи

Педагог-

психолог

д
ек

а
б

р
ь

 - Виртуальный консультативный пункт. Консультация

для родителей (размещение на сайте): «Агрессия в

детском возрасте»

- Прием родителей по предварительной записи

Зам

заведующего по

ВР

я
н

в
а

р
ь

Виртуальный консультативный пункт. Консультация для

родителей: (размещение на сайте): «Как научить ребенка

жевать  твердую пищу»

- Прием родителей по предварительной записи

медсестра

ф
ев

 р
а

л
 ь

- Прием родителей по предварительной записи

Заместитель

заведующего по

ВМР

Учитель-логопед,

Воспитатели

м
а

р
т

Виртуальный консультативный пункт.

Консультация для родителей: (размещение на

сайте): «Как приучить ребенка к  горшку»

- Прием родителей по предварительной записи

медсестра

а
п

р
ел

ь

Виртуальный консультативный пункт. Отвечаем на ваши

вопросы:

-познавательное развитие;

- речевое развитие;

- социально-коммуникативное развитие

Прием родителей по предварительной записи

 Заместитель

заведующего по

ВМР

Учитель-логопед,

Воспитатели

м
а

й

Виртуальный консультативный пункт.

Консультация для родителей: (размещение на

сайте): «Что такое готовность к  школе?

Заместитель

заведующего по

ВМР